
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

문화예술과 23,173,920 22,941,644 232,276

국 3,858,400 3,858,400 0

기 63,920 63,920 0

시 3,735,123 3,627,123 108,000

군 15,516,477 15,392,201 124,276

문화예술진흥 및 지역문화기반구축 12,579,332 13,292,046 △712,714

시 1,404,000 1,404,000 0

군 11,175,332 11,888,046 △712,714

문화시설 관리 8,112,507 8,805,221 △692,714

시 56,000 56,000 0

군 8,056,507 8,749,221 △692,714

울주문화재단 운영 지원 2,982,902 2,984,102 △1,200

207 연구개발비 13,800 15,000 △1,200

01 연구용역비 13,800 15,000 △1,200

◎울주문화재단 경영평가 용역
13,800 15,000 △1,200

울주문화예술회관 운영 1,679,981 1,958,981 △279,000

308 자치단체등이전 1,420,981 1,681,981 △261,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,420,981 1,681,981 △261,000

◎울주문화예술회관 운영
767,091 1,028,091 △261,000

403 자치단체등자본이전 259,000 277,000 △18,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 259,000 277,000 △18,000

◎지하PIT 바닥 에폭시 라이닝 공사
39,800 45,000 △5,200

◎야외광장 예술환경 조성
45,000 50,000 △5,000

◎홍보용 경관조명 설치
94,300 100,000 △5,700

◎공연장 영상시스템 39,900 42,000 △2,100

○상황카메라 시스템
28,200 29,000 △800

○컨트롤러 시스템 6,400 7,000 △600

○고화질 영상모니터시스템
5,300 6,000 △700

서울주문화센터 운영 1,943,006 2,186,503 △243,497

308 자치단체등이전 1,088,972 1,297,072 △208,100

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,088,972 1,297,072 △208,100

◎서울주문화센터 운영
712,972 867,072 △154,100

◎방방곡곡 문화공감
26,000 80,000 △54,000

401 시설비및부대비 302,534 310,131 △7,597

01 시설비 299,398 301,742 △2,344

경정 13,800,000원

경정 767,091,000원

경정 39,800,000원

경정 45,000,000원

경정 94,300,000원

경정 28,200,000원

경정 6,400,000원

경정 5,300,000원

경정 712,972,000원

경정 26,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

◎서울주문화센터 장비반입구 개선공사
299,398 301,742 △2,344

02 감리비 3,136 6,216 △3,080

◎서울주문화센터 장비반입구 개선공사
3,136 6,216 △3,080

03 시설부대비 0 2,173 △2,173

◎서울주문화센터 장비반입구 개선공사
0 2,173 △2,173

403 자치단체등자본이전 551,500 579,300 △27,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 551,500 579,300 △27,800

◎서울주문화센터 간판 교체
17,800 18,000 △200

◎무대음향 전기배선 증설공사
28,700 32,000 △3,300

◎외벽 홍보용 조명 설치
18,000 20,000 △2,000

◎공연장 무대 개선 공사
205,200 210,000 △4,800

◎무정전 전원 장치 21,600 28,000 △6,400

◎고성능 마이크 구매 29,500 33,000 △3,500

○합창 마이크 11,600 12,000 △400

○다용도 마이크 2,000 2,400 △400

○악기용 마이크 10,900 13,600 △2,700

◎음향 신호 제어기 107,500 110,000 △2,500

◎보면대 8,290 9,000 △710

◎연주용 의자 9,710 11,000 △1,290

○연주용 의자 9,110 10,200 △1,090

○연주용 의자(콘트라베이스용)
600 800 △200

◎덧마루 구입 56,900 60,000 △3,100

○무대 덧마루 44,000 47,000 △3,000

○무대 받침통 12,900 13,000 △100

오영수문학관 운영 403,486 447,886 △44,400

308 자치단체등이전 356,786 400,186 △43,400

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 356,786 400,186 △43,400

◎오영수문학관 운영
356,786 400,186 △43,400

403 자치단체등자본이전 46,700 47,700 △1,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 46,700 47,700 △1,000

◎유물 수집 9,400 10,000 △600

◎영상장비(빔프로젝트 및 스크린)구입
5,200 5,600 △400

울주생활문화센터 운영 227,195 262,795 △35,600

308 자치단체등이전 189,295 220,695 △31,400

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 189,295 220,695 △31,400

경정 299,397,640원

경정 3,136,000원

경정 0원

경정 17,800,000원

경정 28,700,000원

경정 18,000,000원

경정 205,200,000원

경정 21,600,000원

경정 11,600,000원

경정 2,000,000원

경정 10,900,000원

경정 107,500,000원

경정 8,290,000원

경정 9,110,000원

경정 600,000원

경정 44,000,000원

경정 12,900,000원

경정 356,786,000원

경정 9,400,000원

경정 5,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

◎울주생활문화센터 운영
189,295 220,695 △31,400

403 자치단체등자본이전 37,900 42,100 △4,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 37,900 42,100 △4,200

◎창틀 교체 및 추가공사
31,800 36,000 △4,200

박제상 기념관 운영 261,510 350,527 △89,017

309 전출금 197,965 278,477 △80,512

01 공사ㆍ공단경상전출금 197,965 278,477 △80,512

◎박제상기념관 운영
197,965 278,477 △80,512

404 공사공단자본전출금 63,545 72,050 △8,505

01 공사ㆍ공단자본전출금 63,545 72,050 △8,505

◎박제상기념관 운영
63,545 72,050 △8,505

지역문화예술 진흥 4,466,825 4,486,825 △20,000

시 1,348,000 1,348,000 0

군 3,118,825 3,138,825 △20,000

간절곶공원 기획전시 공간 기본구상 0 20,000 △20,000

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

◎간절곶공원 기획전시공간 기본구상 용역
0 20,000 △20,000

문화재 관리 9,083,056 8,877,056 206,000

국 3,858,400 3,858,400 0

기 63,920 63,920 0

시 2,331,123 2,223,123 108,000

군 2,829,613 2,731,613 98,000

문화재 보존관리 8,871,038 8,681,038 190,000

국 3,827,400 3,827,400 0

기 63,920 63,920 0

시 2,285,623 2,185,623 100,000

군 2,694,095 2,604,095 90,000

언양읍성 내 문화공간 조성사업 90,000 100,000 △10,000

207 연구개발비 90,000 100,000 △10,000

01 연구용역비 90,000 100,000 △10,000

◎언양읍성 내 유휴부지 활용 기본구상 및 타
당성 조사용역 90,000 100,000 △10,000

시지정문화재(석계서원) 보수정비 192,000 0 192,000

시 96,000 0 96,000

군 96,000 0 96,000

401 시설비및부대비 192,000 0 192,000

시 96,000 0 96,000

군 96,000 0 96,000

경정 189,295,000원

경정 31,800,000원

경정 197,965,000원

경정 63,545,000원

경정 0원

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

01 시설비 180,000 0 180,000

◎석계서원 제천정 보수정비 180,000 0 180,000

○설계비 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○공사비 160,000 0 160,000

시 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

02 감리비 12,000 0 12,000

◎석계서원 제천정 보수정비
12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

언양지석묘 보수정비 8,000 0 8,000

시 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

시 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

01 시설비 8,000 0 8,000

◎언양 지석묘 조명 및 안내판 설치 8,000 0 8,000

○조명 설치 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

○안내판 교체 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

○주변정비 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

서생포왜성 정비사업 34,118 18,118 16,000

시 8,000 0 8,000

군 26,118 18,118 8,000

서생포왜성 내 천수각터 해체보수 16,000 0 16,000

시 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

시 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

01 시설비 16,000 0 16,000

◎서생포왜성 천수각터 해체보수 설계용역
16,000 0 16,000

시 8,000 0 8,000

20,000,000원

160,000,000원

12,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 관리
단위: 서생포왜성 정비사업 (단위:천원)

군 8,000 0 8,000

행정운영경비(문화예술과) 184,679 215,680 △31,001

인력운영비(문화예술과) 141,197 145,798 △4,601

인력운영비(문화예술과) 141,197 145,798 △4,601

101 인건비 139,359 143,960 △4,601

02 기타직보수 37,857 42,458 △4,601

◎봉급(시간선택임기제 마급)
31,000 34,000 △3,000

◎연가보상비(시간선택임기제 마급)
0 1,024 △1,024

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
2,309 2,886 △577

기본경비(문화예술과) 43,482 69,882 △26,400

기본경비(문화예술과) 43,482 69,882 △26,400

202 여비 10,800 37,200 △26,400

01 국내여비 10,800 37,200 △26,400

◎관내여비 10,800 37,200 △26,400

재무활동(문화예술과) 826,851 56,860 769,991

보전지출(문화예술과) 826,851 56,860 769,991

보전지출(문화예술과) 826,851 56,860 769,991

802 반환금기타 826,851 56,860 769,991

01 국고보조금반환금 631,606 20,819 610,787

◎2022년 울주 반구천일원 역사문화환경 보존
지역 및 허용기준 마련 집행잔액

490 0 490

◎2022년 울주 반구천일원 역사문화환경 보존
지역 및 허용기준 마련 이자

42 0 42

◎2022년 울주 청송사지 삼층석탑 보호휀스 정
비 집행잔액 37 0 37

◎2022년 울주 청송사지 삼층석탑 보호휀스 정
비 이자 116 0 116

◎2022년 울주 구량리 은행나무 생육환경조사
집행잔액 1,400 0 1,400

◎2022년 울주 구량리 은행나무 생육환경조사
이자 66 0 66

◎2022년 울주 목도 상록수림 식생정비 집행잔
액 5,333 0 5,333

◎2022년 울주 목도 상록수림 식생정비 이자
307 0 307

◎2022년 울주 목도 상록수림 천연기념물(식물
)보수·치료 집행잔액 3,029 0 3,029

◎2022년 울주 목도 상록수림 천연기념물(식물
)보수·치료 이자 95 0 95

◎2021년 울주 언양읍성 다목적 잔디마당 조성
공사 동성벽 잔존구간 보수공사 설계 집행잔액

26,369 0 26,369

경정 31,000,000원*1명

경정 0원

경정 9,620원*20시간*1명*12월

경정 10,800,000원

490,000원

42,000원

37,000원

116,000원

1,400,000원

66,000원

5,333,000원

307,000원

3,029,000원

95,000원

26,369,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출(문화예술과) (단위:천원)

◎2021년 울주 언양읍성 다목적 잔디마당 조성
공사 동성벽 잔존구간 보수공사 설계 이자

1,449 0 1,449

◎2021년 울주 언양읍성 토지매입 이자
5,753 0 5,753

◎2021년 울주 검단리 유적 집행잔액
558,334 0 558,334

◎2021년 울주 검단리 유적 이자
7,054 0 7,054

◎2022년 지역문화유산 교육사업 이자
160 0 160

◎2022년 지역문화재 활용사업 이자
629 0 629

◎2022년도 문화재 재난안전 관리사업 집행잔
액 91 0 91

◎2022년도 문화재 재난안전 관리사업 이자
33 0 33

02 시ㆍ도비보조금반환금 195,245 36,041 159,204

◎2022년 울주 반구천일원 역사문화 환경 보존
지역 및 허용기준 마련 집행잔액

105 0 105

◎2022년 울주 반구천일원 역사문화 환경 보존
지역 및 허용기준 마련 이자 9 0 9

◎2022년 울주 청송사지 삼층석탑 보호휀스 정
비 집행잔액 8 0 8

◎2022년 울주 청송사지 삼층석탑 보호휀스 정
비 이자 25 0 25

◎2022년 울주 구량리 은행나무 생육환경조사
집행잔액 300 0 300

◎2022년 울주 구량리 은행나무 생육환경조사
이자 15 0 15

◎2022 울주 목도 상록수림 식생정비 집행잔액
1,143 0 1,143

◎2022 울주 목도 상록수림 식생정비 이자
66 0 66

◎2022 울주 목도 상록수림 천연기념물(식물)
보수·치료 집행잔액 649 0 649

◎2022 울주 목도 상록수림 천연기념물(식물)
보수·치료 이자 21 0 21

◎2021년 울주 언양읍성 다목적 잔디마당 조성
공사 동성벽 잔존구간 보수공사 설계 집행잔액

5,651 0 5,651

◎2021년 울주 언양읍성 다목적 잔디마당 조성
공사 동성벽 잔존구간 보수공사 설계 이자

311 0 311

◎2021년 울주 언양읍성 토지매입 이자
1,233 0 1,233

◎2021년 울주 검단리 유적 토지매입 집행잔액
119,643 0 119,643

1,449,000원

5,753,000원

558,334,000원

7,054,000원

160,000원

629,000원

90,030원

32,970원

105,000원

9,000원

8,000원

25,000원

300,000원

15,000원

1,143,000원

66,000원

649,000원

21,000원

5,651,000원

311,000원

1,233,000원

119,643,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출(문화예술과) (단위:천원)

◎2021년 울주 검단리 유적 토지매입 이자
1,512 0 1,512

◎2022년 문화재관리 인부임 집행잔액
3,951 0 3,951

◎2022년 문화재관리 인부임 이자
212 0 212

◎2022년 시지정무형문화재 전승보호비 이자
166 0 166

◎2022년 시지정무형문화재 공개행사 이자
28 0 28

◎2022년 시지정무형문화재 전수장학생 이자
6 0 6

◎2022년 시지정문화재 허용기준 재조정 용역
집행잔액 150 0 150

◎2022년 시지정문화재 허용기준 재조정 용역
이자 16 0 16

◎2022년 위열공 김취려의 묘 복원정비 집행잔
액 4,402 0 4,402

◎2022년 위열공 김취려의 묘 복원정비 이자
184 0 184

◎2022년 언양읍성 안내소 운영관리 집행잔액
1,956 0 1,956

◎2022년 언양읍성 안내소 운영관리 이자
99 0 99

◎2022년 언양향교 프로그램 지원 이자
14 0 14

◎2021년 언양향교 명륜당 및 외삼문간 주변정
비사업 집행잔액 15,612 0 15,612

◎2021년 언양향교 명륜당 및 외삼문간 주변정
비사업 이자 1,098 0 1,098

◎2022년 반구대 역사마을 공동체사업 이자
4 0 4

◎2022년 지역문화유산 교육사업 이자
80 0 80

◎2022년 지역문화재 활용사업 이자
472 0 472

◎2022년도 문화재 재난안전 관리사업 집행잔
액 46 0 46

◎2022년도 문화재 재난안전 관리사업 이자
17 0 17

1,512,000원

3,951,000원

212,000원

166,000원

28,000원

6,000원

150,000원

16,000원

4,402,000원

184,000원

1,956,000원

99,000원

14,000원

15,612,000원

1,098,000원

4,000원

80,000원

472,000원

45,010원

16,480원


